मई, 2008 MAY, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा देयता तथा इंजीनियरिंग बीमा

ASSOCIATESHIP EXAMINATION LIABILITY AND ENGINEERING INSURANCE

समय : 3 घंटे]

[कुल अंक : 100

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks (प्रत्येक के 8 अंक)

 अ) उत्पाद देयता बीमा के जोखिम आकलन प्रपत्र में मौजूद जानकारी के महत्वपूर्ण मदों को स्पष्ट कीजिए ।

ब) मरीन-सह-उत्थापन पॉलिसी पर एक व्यापक टिप्पणी लिखिए ।

1. a) Mention the important items of information in Risk Assessment Report 8 each for products liability insurance.

b) Write a comprehensive note on marine-cum-erection policy.

(प्रत्येक के 6 अंक)

2. अ) इलेक्ट्रॉनिक उपकरण बीमा पॉलिसी के विभिन्न खण्ड़ों के अंतर्गत आवरण क्षेत्र का वर्णन कीजिए ।

ब) औद्योगिक जोखिमों के लिए सार्वजनिक देयता बीमा पॉलिसी के तहत कुछ अपवर्जन है। युद्ध तथा नाभकीय जोखिमों को छोड़कर किन्हीं छ: अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए।

2. a) Describe the scope of cover under different sections of an Electronic 6 each Equipment Insurance Policy.

b) Public liability Insurance policy for industrial risks carries certain exclusions. Mention any six of them other than War & Nuclear risks.

3. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप टिप्पणियां लिखिये :-

(प्रत्येक के 4 अंक)

- अ) सुनिश्चित दायित्व का आधार
- ब) निजी उपद्रव
- क) विशेष क्षति
- ड) लापरवाही के लिए सामान्य प्रतिवाद/बचाव
- 3. Write short notes on any three:

4 each.

- a) The law of strict liability
- b) Private nuisance
- c) Special Damages
- d) Common defences to negligence

(प्रत्येक के 6 अंक)

- मशीनरी मुनाफे की हानि पॉलिसी (MLOP) तथा अग्रिम मुनाफे की हानि पॉलिसी (ALOP) के मध्य अंतर को स्पष्ट कीजिए ।
 - ii) क्षतिपूर्ति अविध तथा भौतिक क्षति प्रावधान, की शर्तोंको मशीनरी मुनाफे की हानि पॉलिसी के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए।
- 4. i) Enumerate the differnces between MLOP and ALOP insurance 6 each policies.
 - ii) Explain the terms Indemnity Period & Material Damage Proviso in relation to a Machinery Loss of Profits Insurance policy.
- 5. निम्नलिखित के अंतर्गत आवरणों की चर्चा कीजिए :

(प्रत्येक के 6 अंक)

- अ) चिकित्सकों के लिए वृत्तिक क्षतिपूर्ति बीमा ।
- ब) अनिवार्य जन दायित्व बीमा ।
- 5. Describe the cover under the following:

6 each

- a) Professional Indemnity Insurance for Doctors
- b) Compulsory Public Liability Insurance

(प्रत्येक के 6 अंक)

- 6. सार्वजनिक देयता (गैर-औद्योगिक जोखिम) प्रस्ताव प्रपत्र के छः प्रश्न निम्नलिखित के संदर्भ में बताए ।
 - अ) होटल
 - ब) स्कूल

- 6. In a proposal form for public liability (non-industrial risks), mention six 6 each questions relating to:
 - a) Hotels
 - b) Schools

(प्रत्येक के 6 अंक)

- 7. अ) कर्मकार क्षतिपूर्ति पॉलिसी के तालिका 'ए' के अंतर्गत आवरणों की चर्चा कीजिए ।
 - ब) इस पॉलिसी के अंतर्गत अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए।
- 7. a) Describe the cover under Table 'A' workmen's compensation policy. 6 each

b) Mention the exclusions under this policy.

(प्रत्येक के 6 अंक)

- 8. अ) निर्माण कार्यस्थल पर अग्नि हानि के रोकथाम में अच्छी आंतरिक व्यवस्था का महत्त्व स्पष्ट कीजिए ।
 - ब) मशीनरी बीमा के अंतर्गत हानि निपटान का आधार बताइए।
- 8. a) State the importance of good housekeeping in prevention of fire loss 6 each on construction sites.
 - b) Explain the basis of loss settlement under Machinery Insurance.
- 9. अ) ठेकेदार की सर्व जोखिम पॉलिसी के अंतर्गत आवरणों की चर्चा कीजिए । (प्रत्येक के 4 अंक)
 - ब) इस पॉलिसी के तहत संरक्षण की अवधि बताइए।
 - क) इस पॉलिसी के अंतर्गत किन्हीं चार पूरक संरक्षणों को बताइए ।
- 9. a) Describe the cover under Contractors All Risks policy.

b) What is the duration of cover under this policy?

c) Mention any four supplementary covers under this policy.

(प्रत्येक के 6 अंक)

4 each

- 10. i) ठेकेदार की संयंत्र तथा मशीनरी बीमा पॉलिसी (CPM) के अंतर्गत दिए जानेवाले संरक्षण का वर्णन कीजिए ।
 - ii) ठेकेदार की संयंत्र तथा मशीनरी बीमा पॉलिसी के मुख्य अपवर्जन बताइए ।
- 10. i) What is the scope of cover under a Contractor's Plant & Machinery 6 each (CPM) Insurance Policy.
 - ii) Name the major exclusions of the CPM Insurance Policy.

---- समाप्त ----END -----